[bookmark: OLE_LINK1]南昌市教育局

洪教技字〔2021〕7号

南昌市教育局关于开展2020-2021学年度
农村在线课堂评先工作的通知

各相关县（区）教体局，湾里管理局教科体办:
为树立南昌市义务教育均衡发展应用标杆和典型，以信息化手段促进教育公平，进一步推动农村在线课堂教学应用工作。经研究决定，开展农村在线课堂先进县区、先进学校、先进工作者评比活动，现将有关事项通知如下：
1、 评选对象
农村在线课堂项目县区、学校、教师
2、 评优类别
1.“农村在线同步课堂”先进县区；
2.“农村在线同步课堂”先进学校；
3.“农村在线同步课堂”先进工作者。
3、 评选条件
（1） “先进县区”评选资格及条件
积极利用农村在线课堂项目设施设备开展教育教学应用，在全县(区)项目校中,利用农村在线课堂手段,各学科(英、音、美)平均开课率不低于部颁标准80%，且全县（区）平均有效课时率不低于80%的县区具备参评资格。
（1）领导重视。县（区）教体局领导高度重视“农村在线课堂”工作，将其当作重要工作纳入工作计划。
（2）管理规范。县（区）电教部门安排专人负责管理，建立健全了全县（区）“农村在线课堂”管理规范及考核制度。
（2） “先进学校”评选资格及条件
    积极利用农村在线课堂项目设施设备开展教育教学应用，利用农村在线课堂手段,在已开设的学科中(英、音、美),开课率不低于部颁标准80%，且全校平均有效课时率不低于80%的学校具备参评资格。
（1）领导高度重视。学校领导高度重视“农村在线课堂”工作，具有强烈的现代教育意识，并已将此项工作纳入学校的发展规划和工作计划。
（2）管理扎实规范。学校具备良好的信息化基础环境建设，成立了“农村在线课堂”的职能管理机构，专人负责管理，建立健全了“农村在线课堂”管理规范及考核制度。
（3）配备人员专业。有分管农村在线课堂工作校长，主讲课堂主讲教师必须由具备专业教师资格老师担任，确保组织到位、人员到位、措施到位。
（4）成效显著。主讲课堂为教学点至少开设包含音乐、美术、英语学科三门学科中的两科；显著提高了农村教育教学质量及教师教学水平；创新性地利用农村在线课堂开展教学或教研活动，进一步缩小城乡差距。
（3） “先进工作者”评选资格及条件
自2020-2021学年度积极参与农村在线课堂项目的主讲教师、管理人员、辅助教师具备参评资格。
（1）热爱教育工作。积极参与各项农村在线课堂活动，工作认真，责任心强，对农村在线课堂建设取得一定的成绩。
（2）示范引领作用。具有专业的理论知识，善于探究及总结在线课堂新型教学模式，努力为学校和老师提供信息化服务和帮助。
（3）教学成果突出。具有较强的教育科研能力及创新意识，每学期利用在线课堂开课不少于30节，有效课时率不低于90%，并利用课余时间或节假日参与走进村小与学生面对面互动活动，受村小、教学点师生的喜爱和欢迎。
四、评选程序
评选程序有学校自主申报、县区推荐评选、市级综合审核3个环节。
（一）学校自主申报。
各农村在线课堂实验学校应积极对照评选条件，将学校开展特色、亮点、成效如实填写在《 “农村在线课堂”——先进学校推荐表》（详见附件2）；
学校结合教师日常表现及评选条件择优推荐先进工作者，并提交《农村在线课堂”——先进工作者推荐表》（详见附件3）。
（2） 县（区）推荐遴选。
各县区根据推荐指标鼓励所属辖区内学校自愿申报，对符合评选条件的学校及个人予以推荐，汇总后填写《 “农村在线课堂”推荐汇总表》（详见附件3）。
县（区）学校推荐名额分配如下：
	单位名称
	先进学校名额数
	先进工作者名额数

	南昌县
	3
	18

	进贤县
	4
	21

	安义县
	2
	9

	新建区
	4
	22

	湾里管理局
	2
	9

	进贤县小学数学教学实验校

	2

（三）市级综合审核。
南昌市教育局根据“南昌市农村学校在线同步课堂管理与服务平台”提供的大数据对县区、学校及个人材料进行核实，对特色工作经验和案例先进县区、学校予以授牌，对评选出的先进工作者发放南昌市教育局荣誉证书。
四、相关要求
（1）拟申报县区、学校、个人要实事求是撰写申报材料，材料真实可靠，有据可查。
（2）县区教育行政部门要公平公正组织推荐，按照评选程序开展工作，于2021年5月31日前将汇总材料（包含推荐汇总表+先进县区+先进学校+先进个人推荐表）以压缩包的形式发送电子稿到指定邮箱。压缩包命名格式：县区名称+联系人+联系电话。
五、联系方式
联系人：朱老师
联系电话：0791-86102173
指定邮箱：1054223912@qq.com
通讯地址：南昌市南湖路2号南昌市现代教育技术中心（民德路状元桥旁）

附件：1.《“农村在线课堂”——先进县区申报表》
2.《“农村在线课堂”——先进学校推荐表》
3.《“农村在线课堂”——先进工作者推荐表》
4.《“农村在线课堂”推荐汇总表》

[bookmark: _GoBack]                       南昌市教育局
                        2021年5月18日

 南昌市教育局办公室            2021年5月20日印发

附件1

“农村在线课堂”——先进县区申报表
	申报县区

	分管局长

	联系方式

	具体负责人

	联系方式

	主讲课堂数

	辅课堂数目

	主讲教师数

	辅课堂学生人数

	开设课程数

	实际开课数

	开展工作的特色、亮点

	县（区）教体局审核意见

	南昌市现代教育技术中心审核意见

附件2

“农村在线课堂”——先进学校推荐表
	申报学校

	分管领导

	联系方式

	联系人

	联系方式

	辅课堂数

	开设课程数

	主讲教师及管理教师人数

	辅课堂学生人数

	开展工作的特色、亮点

	县（区）推荐
意见

	南昌市现代教育技术中心审核意见

附件3

“农村在线课堂”——先进工作者推荐表
	教师姓名

	性别

	贴照片处

	专业学科

	所教班级数

	在线课堂任职

	联系方式

	在线课堂有效授课课时数
	        （节）/学年

	单位名称

	个人简历及工作成果（可附页）

	学校推荐
意见

	县（区）推荐
意见

	南昌市现代教育技术中心审核意见

	注：管理员教师的授课课时数为全校总计有效课时数，其它管理人员此项可不填。

[bookmark: _Hlk71800769]附件4

2020-2021学年度“农村在线课堂推荐汇总表
	县区

	联系人

	联系电话

	职  务

	电子邮箱

	先进学校
	序号
	学校名称
	学校分管领导信息

	姓  名
	职务
	手机号码
	办公电话

	先进个人
	序号
	教师姓名
	联系电话
	担任职务
	单位名称

                                                              县区教育行政部门（公章）